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Abstract

When Brazil abolished the monarchy and became a republic in 1889, it also embraced an

entirely different model of the relationships between State and Catholic Church. Unlike the

previous Portuguese colonial (1500-1822) and imperial governments (1822-1889) that

exercised strict control over the institutional church known as padroado régio (“royal

patronage”), the new regime of the “Old Republic” (1889-1930) gave the Brazilian Catholic

hierarchy extraordinary degree of freedom. But at the same time, it deprived it of its

traditional privileges – from the status of the official “state church”, to secularization of

marriages, cemeteries and public education.

Facing an unprecedented situation, the Brazilian Catholic Church had to redefine its positions

towards the state and society and look for alternative models of mutual relationships both at

home and abroad. Based on the officially-sanctioned Catholic press and especially the

influential biweekly magazine Mensageiro da Fé, this thesis attempts to reconstruct the

perceptions and attitudes of the institutional Catholicism towards challenges brought by the

regime change, tracking the image formation of new and re-formulation of old enemies and

creation of a new vision for the Catholic role in recently secularized Brazil.

keywords: secularization; Catholic Church; First Republic; Brazil

Abstrakt

Když se z Brazílie po převratu v roce 1889 stala republika, změnil se také do té doby

nastavený model vzájemných vztahů mezi Státem a Církví. Zatímco dřívější portugalské

koloniální vlády (1500-1822) a posléze i nezávislí brazilští císařové (1822-1889) měly nad

brazilskou katolickou církví značnou kontrolou v rámci tzv. padroado régio („královského

patronátu“), nový republikánský režim známý jako „Stará republika“ (1889-1930) poskytl

katolické hierarchii nevídanou míru svobody. Zároveň však církev připravil o staletá

privilegia, když ji zbavil pozice oficiální „státní církve“, sekularizoval sňatky i pohřby a

vytlačil náboženství ze státních škol.

Za této bezprecedentní situace musela katolická církev přehodnotit své postoje vůči

brazilskému státu a společnosti a poohlédnout se po alternativách vzájemných vztahů doma i

v zahraničí. Tato disertační práce se pokouší na základě oficiálního katolického tisku (a

především vlivného čtrnáctideníku Mensageiro da Fé) zrekonstruovat, jak brazilská

institucionální církev vnímala nový režim, konstruovala obraz nových a přetvářela obraz

starých nepřátel a postupně vytvářela vizi katolického působení v čerstvě sekularizovaném

státu.

klíčová slova: sekularizace; katolická církev, První republika; Brazílie
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Introduction

In 1889, the Brazilian Catholic Church was on its knees. The Brazilian Empire (1822-1889),

the direct successor of the Portuguese colonial regime (1500-1822) that settled and conquered

the territory of what we know today as “Brazil” in the mutually interchangeable name of the

Throne and the Altar, was overthrown by a group of revolutionary-minded soldiers and

replaced by a republic – the first of its kind, nowadays often called the “Old Republic”

(República Velha).

A new elite, strongly influenced by liberal and positivist ideals, soon began to implement a

program that it already tried to push forward in the last days of the monarchy: a formal

divorce between State and a Catholic Church that enjoyed the status of an official religion

during the Empire, accompanied by the rapid secularization of public education and key

aspects of citizens’ lives, including marriages (now replaced by mandatory civil union) and

death (secularization of cemeteries). At the same time, early republican legislation fully

opened Brazil to Protestant and Spiritist religious competitors that further challenged Roman

Catholic dominance in the society.

While the Brazilian Catholic Church never had to face the kind of large-scale material

confiscations or violent persecution, so typical for revolutionary regimes in countries such as

France or Mexico, the newly-established republic hardly presented favourable ground for the

institution that used to think of itself as synonymous with the Brazilian state and nation.

Monarchy was overthrown in the name of “progress” (that, after all, even appeared on the

new Brazilian flag) and modernization inspired by successful and often Protestant countries –

the United Kingdom and the United States (Aquino 2012).
1

Roman Catholicism, on the other hand, was associated by the early republican elite with the

very opposite of these values, painted at best as an obsolete, “Medieval” ideology from the

dark colonial past. It seemed that the Old Republic was deemed to become fertile ground for

anti-clericalism and a secularist agenda, promulgated by rapidly emerging and increasingly

prominent liberal and even openly Protestant or Spiritist newspapers and journals.

And yet, the situation in 1930 – the year of another military coup that marked the end of the

First Republic and the rise of a young politician from Rio Grande do Sul, Getúlio Vargas

(1882-1954)
2
who would soon become the head of the authoritative regime known as Estado

Novo (1937-1946) – looked very different. Religious education was back in the public schools

of Minas Gerais state and would soon once again become available at the national level. And

the support of the Brazilian Catholic hierarchy turned out to be in high demand by the

politicians of the new republic, as apparent most obviously during the inaugural ceremony of

the monumental statue of Christ the Redeemer in 1931 that dominates the landscape of Rio de

Janeiro to this day.

1
AQUINO, Maurício de. 2012. “Modernidade republicana e diocesanização do catolicismo no Brasil: as relações

entre Estado e Igreja na Primeira República (1889-1930)“. Revista Brasileira de História, v. 32, nº 63: pp. 143-

170.
2
President between 1930-1945 and then briefly between 1951-1954.
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On this occasion, cardinal Sebastião Leme da Silveira Cintra (1882-1942), accompanied by

45 Brazilian bishops and archbishops and also by the president of the new provisional

government Vargas and his ministers, blessed the statue of Christ as king and asked him to

save Brazil – something hardly imaginable even a few years before when the project of the

statue was perceived as a symbol of the Catholic ambitions in opposition to the secular nature

of the First Republic and as a direct challenge to the constitutionally enshrined equality

between religions (Ranquetat 2016)
3
.

Of course, the road from hostile separation to cordial reapproximation that eventually reached

its peak during Vargas’ Estado Novo is extremely complex and can be studied from different

angles, as historians writing almost exclusively in Portuguese have indeed done in the past

decades.

In my dissertation, I have decided to focus exclusively on the Catholic side of this larger-than-

life story of the changing status of the Catholic Church within the Brazilian state and

Brazilian society. More specifically, I became interested in what it meant to be a "Catholic" in

Brazil in the new socio-political environment of the self-declared lay republic, answering the

following questions:

a) what role should a “Catholic” play in the state and society that no longer defaultly

associated its own existence with the Roman Catholic Church, removing all references to God

in the constitution;

b) who were the main competitors (or, in their terminology, rather open “enemies”) of

Catholicism in the newly opened arena of ideologies and religions and in what ways did they

pose threat to the Catholic Church and, by extension, to its understanding of the Brazilian

state, society and nation;

And finally c) what changes did the Catholics propose and attempt to push through in order

to make the new regime more in line with their own ideal vision of Brazil?

I am aware how problematic it might be to generally refer to a “Catholic” reaction and

perceptions; even more so in a country such as Brazil where the overwhelming proportion of

its population during the First Republic continued to declare itself to belong to the Roman

Catholic Church – 98,9 percent in the 1890 census, 93,6 percent in 1900 and 95 percent in

1940, already in the middle of the Vargas regime.
4
Statistically speaking, therefore, the

Brazilian First Republic was a period with an unquestionable majority of self-ascribed

Catholics.

It was, however, not a representative democracy in the modern sense as it excluded women

from the right to vote for its entire existence (female suffrage was only legalized in 1932) but

also all those unable to read and write; illiterate citizens would actually vote for the very first

time in 1985 and so suffrage was effectively reserved for a very small portion of the

3
RANQUETAT Júnior, Cesar Alberto. 2016. Laicidade à Brasileira: Estudo Sobre a Controvérsia em Torno da

Presença de Símbolos Religiosos em Espaços Públicos. Paco Editorial: Jundiaí.
4
Question of religious affiliation was not part of otherwise detailed 1920 national census. See “O Quesito

‘Religião’ no Censo Demográfico de 1950”, Documentos Censitários Série C, Número 8, Rio de Janeiro, 1952.
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population.
5
Furthermore, there is no available data for the amount of actually practicing

Catholics in opposition to what the authorities of the Catholic Church and their affiliated press

commonly called “Catholics by name only” or “religiously ignorant”.

The understanding of “Catholicism” in this dissertation is narrower and corresponds with

what Teodoro (2008)
6
branded “militant Catholicism”, that is the positions and attitudes

assumed by the Romanized and overwhelmingly ultramontane official hierarchy of the

Brazilian Catholic Church during the First Republic. I decided to track these attitudes and

formation of a specific Brazilian Catholic identity similar to what Clark (2003)
7
calls “New

Catholicism” in the European context through the media officially-sanctioned by the Brazilian

Catholic Church, the so-called “good press” (boa imprensa). Even more specifically through

content analysis of one of the most influential and yet long time neglected representatives of

this official press, the biweekly magazine Mensageiro da Fé
8
.


[…]

526

– The entire frontpage of this issue of Mensageiro is covered with a pastoral letter

from the bishops of São Salvador archdiocese.

526

MdF, 15.7.1908.
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Image 7
527

– Mensageiro often appealed to its readers to promote the magazine, offering

various kinds of incentives. In this issue, for instance, it offered a copy of its yearbook to

those who attract ten new subscribers. And the person who arranged the highest amount of

subscribers was promised an (unspecified) “VALUABLE GIFT”. “Put hands to work! For the

love of God! For the Church and the Fatherland”!

527

MdF, 4.9.1921.
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Image 8
528

– Mensageiro regularly published lists of deceased subscribers. These lists allow

us to verify proclaimed reach of the magazine beyond the state of Bahia. In this list, for

instance, deceased subscribers come from six different Brazilian states, from the Northeast

(Nordeste) to the Southeastern (Sudeste) region.

Image 9
529

– This post is formally addressed to the Brazilian post office, complaining that

Mensageiro is delivered late to its subscribers and bemoaning the “stubbornness and bad

mood” of the postmen.

528

MdF, 20.4.1924.
529

MdF, 6.3.1921.
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Image 10
530

– Mensageiro tirelessly raised money for their long-desired project of a Catholic

daily newspaper. It never materialized and any references to the planned newspaper quickly

vanished from the pages of Mensageiro after the fiasco.

Image 11
531

– Mensageiro da Fé was published by the Franciscan order, as it never failed to

remind its readers. Here is a long article concerning St. Francis’ legacy in contemporary

Brazilian society.
532

530

MdF, 2.12.1917.

130

Image 12 – Photograph of St. Anthony’s convent, one of the oldest Franciscan monasteries in

Brazil built between 1608 and 1620.
533

531

MdF, 2.10.1921.
532

MdF, 2.10.1921.
533

MdF, 4.9.1921.
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Images 13, 14
534

– Of course, Brazilian Franciscans did not live merely in the past – they also

participated very actively in missionary activities among the indigenous population. And

Mensageiro regularly raised money for this purpose while warning its readers (on the right

image): “Beware of Protestant propaganda!” Similar messages warning readers of

Protestantism, Spiritism and other “enemies” appeared routinely on the pages of Mensageiro,

alongside pleas for support of the “good press”.

Image 15
535

– Franciscans that resuscitated the order in Brazil and that founded Mensageiro

da Fé (and other influential magazines, such as Vozes de Petrópolis) came predominantly

from Germany. The pages of Mensageiro are therefore not only full of usually positive

information about Germany (and Austria-Hungary), but also of images of the old homeland.

In the picture above is the Franciscan convent in Fulda.

534

MdF, 6.2.1927; MdF, 7.8.1921.
535

MdF, 21.10.1917
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Images 16, 17, 18, 19
536

– Mensageiro’s frequent images from Germany showed not only

religious buildings but often also celebrated Germany’s technological and military

advancements.

Image 20
537

– The “German connection” is obvious from another of Mensageiro’s activities

after the first World War: collecting money for “poor little children from Germany”.

536

MdF, 6.2.1914; MdF, 5.10.1913; MdF, 19.10.1913; MdF, 19.1.1913.
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Images 21, 22, 23
538

– Mensageiro was used not only to promote activities linked to the “good

press” but served as advertisement space for “respectable” (i.e. Catholic) local institutions,

shops and articles. Here are three different examples: shop called “The New Crusade” selling

religious items (left); a private Catholic “gymnasium” that provided the necessary religious

education lacking in public institutions (right); and a book authored by one of the most

prominent “Catholic feminist” writers of the time, Amélia Rodrigues, who also contributed

regularly to Mensageiro (down). Underneath the book by Rodrigues is a customary warning:

“Beware of Spiritism!”

537

MdF, 20.4.1924.
538

MdF, 6.2.1927; MdF, 6.4.1924; MdF, 4.5.1924.
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Images 24, 25
539

– Biweekly Mensageiro da Fé was issued by the Franciscan publishing house

of the same name that sold a variety of other titles. These included “thrilling novels''

translated by its own editor-in-chief (left) that were otherwise printed on the pages of the

Mensageiro magazine; and another magazine targeting Catholic children and youth (right).

Image 26
540

– Mensageiro wanted to ensure that its readers watched only “good” (i.e. Catholic

and officially sanctioned) movies, read “good press” and “good literature”. Here is a list of

“good books”, mostly published by the Franciscan publishing house itself and sold in the

convent.

539

MdF, 17.2.1918; MdF, 21.8.1921.
540

MdF, 6.2.1927.
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Images 27, 28, 29
541

– Even though Mensageiro da Fé proudly and openly called itself a

political magazine, much of its contents was completely apolitical, even though mostly with a

religious and educational agenda. Under the image are two examples of poetry that tended to

appear in almost every issue of the magazine. One on the left is authored by another

prominent “Catholic feminist” author, teacher Maria Luiza de Sousa Alves. On the right is a

poem by Nilo Ramos De Araújo Pereira (1894-1935), a local poet from the neighboring state

of Alagoas.

541

MdF, 19.2.1927; MdF, 16.1.1927; MdF, 18.5.1924.
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Image 30
542

– One of the very few mentions of Czechoslovakia in Mensageiro’s news section

comes from 1921, describing the recently born state as governed by a Masonic government

that “systematically persecutes the Catholic Church”, spreading anti-Catholic propaganda

“even among the children”.

Images 31, 32
543

– Mensageiro’s attitude towards modernity was ambiguous. While it

connected the term with a long list of negative connotations, it also demonstrated a clear

fascination with modern technologies; especially if they could be used to spread the Word of

God, such as radio. Mensageiro was also often furnished with photographs of

contemporaneously groundbreaking technologies, as shown in the two images above – an

electric car invented by the “celebrated” Thomas Edison and a plane crossing the ocean.

542

“Notas e noticias”, MdF, 18.9.1921.
543

MdF, 4.5.1913.