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Předkládaná disertační práce Františka Kalendy se věnuje velmi úzce zaměřenému tématu

odpovědi katolické církve na politickou změnu po nástupu tzv. první brazilské republiky.

Časově je tak práce omezena přibližně na čtyřicetileté období brazilských dějin mezi roky 1889-

1930, tedy mezi koncem vlády brazilského císaře Pedra I. a počátkem první vlády Getúlia

Vargase. Zvolené období pro historické bádání v tomto směru má svou logiku, neboť po

poměrně dlouhém období, kdy hrála katolická církev v brazilské společnosti rozhodující roli,

přišla doba relativní demokracie (někdy označované jako kávová oligarchie v narážce na hlavní

exportní komoditu) první republiky, kdy začala být moc církve poprvé v historii země výrazněji

zpochybňována.

Autor zaměření své práce hned na počátku trochu zpochybňuje tím, že si je vědom

problematičnosti zobecňování svých tezí vztahujících se na katolickou reakci a jejího vnímání

politické změny, což i dokládá stručnou statistikou, kdy ještě deset let po pádu první republiky

se ke katolickému vyznání hlásilo 95% Brazilců. To příliš neodpovídá tomu, že by katolickou

dominanci vážněji ohrožoval větší počet „vnitřních“ nepřátel. Snad proto autor zkoumané téma

dvojnásobně zúžil: 1. omezením katolického prostředí především na tzv. „militantní“ („nový“

nebo „ultramontánní“) katolicismus tak, jak se projevoval v oficiálních médiích označovaných

jako „dobrý tisk“ (boa imprensa) schválených brazilskou katolickou církví; 2. výběrem jediné,

byť největší, oficiální tiskoviny brazilské katolické církve Mensageiro da Fé (něco jako Posel

víry), kterou podrobil obsahové analýze. Tu lze tedy chápat spolu s archivním bádáním jako

stěžejní výzkumnou metodu. V tomto kontextu jsou pak stanoveny tři základní výzkumné

otázky nebo okruhy reflektující především změnu prvorepublikové Ústavy odstraňující

jakoukoli zmínku o Bohu, odhalující hlavní otevřené nepřátele katolické církve a snahu

církevních představitelů navrhnout vizi, která by co nejlépe odpovídala jejich představám

v atmosféře všeobecné změny po roce 1889.

Nyní nejprve stručně shrnu obsah práce a pak se zaměřím na to, v čem spatřuji její určité

problémy nebo nedostatky. Celá práce je rozdělena do tří částí, která koresponduje

s nastolenými výzkumnými otázkami. První část věnovaná historickému pozadí lze chápat jako

jakýsi rozsáhlejší úvod do problematiky vztahu církve a státu jdoucího až k pombalovským

reformám, které měly dalekosáhlý vliv na náboženskou změnu prakticky všude tam, kde

v latinskoamerických zemích a oblastech měla katolická církev dominantní postavení. Na tyto

reformy doplatili nejvíce jezuité, jejichž místo na mnoha územích opětovně zaujali především

františkáni, jak k tomu došlo právě například v Brazílii. V závěru této části představuje autor

časopis, který si zvolil ke své obsahové analýze vztahu katolíci vs. jejich odpůrci, kteří

v sekulárním tisku stále více obviňovali německé františkány z jejich vlažného vlastenectví.

Druhá část je, vzhledem k zaměření disertace, nejdůležitější. Autor zde přibližně na padesáti

stránkách představil na základě důkladné rešerše Mensageira celou škálu nepřátel a protivníků

katolické církve, resp. těch aktérů, které katolíci za své nepřátele považovali a rozděluje je do

čtyř kategorií (ideologičtí, náboženští, morální a zahraniční). Třetí a nejkratší část spočívá

v předložení určitého modelu nebo vize týkající se koexistence katolické církve se sekulárním

státem s přesvědčením první skupiny o civilizačním nadřazení a záruce bezpečného fungování

státu. Hlavním sdělením „Posla víry“ je tudíž nazírání republikánské volnosti jako nástroje

útlaku brazilského katolicismu.

Po formální stránce je práce členěna do tří částí, což mi přijde vzhledem k celkovému rozsahu

(něco přes 100 stran) trochu neadekvátní. Část chápu jako širší segment, než jsou kapitoly,

přičemž třetí část má kolem dvaceti stran, což spíše odpovídá rozsahu kapitoly. Při rozdělení

práce do tří částí bych očekával její delší rozsah členěný pak dále na kapitoly, podkapitoly atd.

K obsahové stránce: je škoda, že první část (s. 15-43), v níž je vcelku zevrubně rozebrána

pramenná základna ke zkoumané problematice v historickém kontextu, není také více zaměřena

na popis a analýzu určitých zvláštností ve vývoji brazilské církve ve srovnání s některými

latinskoamerickými zeměmi. Pak by zřetelně vynikla skutečnost, že Brazílie se od ostatních

zemí subkontinentu lišila tím, že po většinu 19. století bylo hlavní formou státní organizace

císařství, zatímco jinde šlo, až na krátké epizody (např. v Mexiku) o různé podoby

republikánství. To se pak výrazně projevilo v odlišných konfiguracích vzdělávacího systému.

Zatímco ve španělské Americe existovalo více než dvacet univerzit, v Brazílii žádné vyšší

vzdělávací ústavy s výjimkou teologických seminářů nebyly a příslušníci kreolské elity museli

jezdit za vzděláním prakticky výhradně do portugalské Coimbry (srv. výtečná studie J. M. de

Carvalha Political Elites and State Building: The Case of Nineteenth-Century Brazil.

Comparative Studies in Society and History, 24(3), 1982: 378-399). Politické elity tak byly

v Brazílii po dlouhou dobu pod kontrolou církevních institucí, které tak mohly snáze ovlivňovat

myšlenkové směřování těchto privilegovaných jedinců, kteří sice po návratu z Evropy zpravidla

obsazovali významné politické funkce, ale jejich jednání odpovídalo zájmům církve. Autor má

tudíž pravdu, když tvrdí, že po dlouhou dobu brazilských dějin bylo politické myšlení pouhým

projevem náboženského myšlení (str. 22), ale více toto konstatování nerozebírá v širší

latinskoamerické perspektivě.

Vzhledem k tomu, že je práce obhajována v rámci (obecné) antropologie, poněkud v ní

antropologický rozměr postrádám. Ten je v první části, byť spíše implicitně, naznačen

v pasážích o kontroverzi sochy Krista Spasitele (Cristo Redentor) na vrchu Corcovado v Rio de

Janeiru. Tady autor využívá, zdá se, že jde o v práci jediné, antropologické studie Emersona

Giumbelliho zabývajícího se diskurzem točícím se kolem tohoto „společného symbolu

katolické církve a státu“ (str. 33) srovnatelného s podobnou diskusí o svatovítské katedrále jako

českém náboženském a státním symbolu. Škoda, že zde není využit široký výzkumný potenciál

debaty kolem Kristovy sochy sahající do 50. let 19. století, kdy myšlenku její výstavby poprvé

navrhl brazilské princezně Isabele paulánský (vincentinský) kněz Pedro Maria Boss. Na hlubší

tematizaci této debaty by se pravděpodobně dal analyzovat složitý vztah mezi brazilskou

církevní a světskou mocí v průběhu více než sto padesáti let, přičemž jádrem výzkumu by

mohlo být klidně autorem sledované období, jelikož k realizaci stavby Kristovy sochy došlo

právě až na sklonku první republiky a na počátku Vargasovy diktatury.

Druhou část Nepřátelé katolické církve (s. 44-92) lze považovat za stěžejní oddíl Kalendovy

disertační práce. V ní předkládá poměrně dlouhý seznam nepřátel katolické církve od

svobodných zednářů, přes různé projevy marxistické ideologie, protestantské církve, až po

lascivní světské projevy, jakým je světoznámý karneval v Riu, stojící v opozici k puritánské

katolické moralitě. Podobně jako v první části dávám do diskuse, zda by nebylo vhodnější

namísto dlouhého výčtu nepřátel katolické církve se více zaměřit na jednoho konkrétního

nepřítele a provést, třeba i rešerší Mensageira, důkladnější historicko etnografickou analýzu

kupříkladu projevů náboženského synkretismu vůči oficiální religiozitě. V brazilském prostředí

je takových příkladů celá řada, proto mne poněkud překvapuje, že není v práci, alespoň v oddíle

2. 3., žádná zmínka o candomblé, obzvláště z toho důvodu, že centrem tohoto afro-brazilského

náboženství vzniknuvšího v 19. století je bahijský Salvador, kde na počátku 20. století vzniklo

autorem nejvíce studované MdaF. Je nicméně možné, že v rešeršovaných číslech žádné

informace o nepřátelských postojích vyznavačů candomblé vůči katolické církve nejsou. Pak

by mne ale zajímalo, jaký vztah vůči candomblé katolická církev zaujímala, podobně jako

k dalším synkretickým projevům umbandě (v práci jsem našel jen letmou zmínku na str. 70),

Santo Daime, quimbandě aj.? Se všemi těmito projevy náboženského synkretismu určitě musela

být brazilská katolická církev ve sledovaném období konfrontována. Zároveň mne trochu mrzí

opět ono opomenutí antropologického rozměru této problematiky (srv. práce např. Bettiny

Schmidt 2017, Marcii Contins 2014, Davida J. Hesse 1992, Roberta DaMatty 1991, starší práce

Bastidovy atd.).

K třetí části jen stručně dvě poznámky: zaprvé, z textů z MdaF vyplývá, že představitelé

brazilské katolické církve spatřovali v republikánském zřízení a jeho liberálním přístupu

nástroj, jímž byla utlačována (s. 101). Autor odkazuje na citace kritiků liberalismu, kterým vadí

volnost v oblasti vzdělání, průmyslu, náboženství, myšlení, tisku atd. Opět jde ale spíše o

podrobný výčet „nepřátelských“ segmentů bez hlubšího propracování třeba jednoho z nich;

podobně zadruhé, mohla být zevrubněji rozpracována tematika katolické rodiny a významu žen

pro brazilský katolicismus. Zde se nabízejí možnosti v oblasti výzkumu vývoje ženské otázky

v brazilské společnosti od 19. století do přelomu autorem zkoumaného období a nástupu

diktatury ve 30. letech. Jedna z otázek se přímo nabízí: brazilská první republika byla sice

obdobím nástupu liberálních myšlenek odporujících myšlení katolické církve, jak si ale

vysvětlit, že v otázce ženských práv došlo k většímu pokroku až po jejím pádu? Mám na mysli

skutečnost, že ženám bylo v Brazílii umožněno hlasovat až někdy v roce 1932 navzdory tomu,

že kořeny feministického hnutí v Brazílii sahají až do poloviny 19. století. Čím se dá tento do

určité míry paradox vysvětlit?

V závěrečných úvahách (s. 114-116) autor naznačuje, že jeho disertace vytváří předpoklady pro

budoucí komparativní studii o roli evangelikální (neo-pentekostální) církve, která nebývale sílí

i v jiných zemích Latinské Ameriky, samotných Spojených státech, zemích subsaharské Afriky

aj., v současné brazilské (a nejen jí) politice a společnosti. Souhlasím, ale bude zapotřebí

důkladněji formulovat výzkumný problém tak, aby se taková případná práce nerozpadla do

široké množiny témat bez hlubšího analytického zpracování. Každopádně akcentováním

absence antropologického rozměru disertace Františka Kalendy jsem nikterak nechtěl shodit

její přínos a nemalé úsilí spočívající v rešerši a zpracování velkého množství primárních

pramenů a literatury a řadu dílčích poznatků a závěrů, které se v práci objevují. Mé kritické

poznámky, doplňující otázky a menší připomínky nechť jsou brány jako určitý námět pro

diskusi o tom, jakým směrem by se příští práce zabývající se podobnou problematikou mohla

ubírat. Disertační práci Františka Kalendy doporučuji k obhajobě a v případě jejího úspěšného

zvládnutí k udělení titulu Ph.D.

V Praze, 8. 9. 2020. PhDr. Marek Halbich, Ph.D.